
Página. 1

SAC-01074-2021
San José, 19 de Octubre del 2021

Sr.
William Emilio Fernández
Director Jurídico
Dirección Jurídica

Referencia: ACUERDO 9677-VI DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Solicitud de 
análisis de posibles escenarios alternativos para ejercer la dirección del Fondo de 
Pensiones y Jubilaciones del Benemérito Cuerpo de Bomberos   

Estimado Señor: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9677, artículo VI del 04 de octubre del 2021, tomó el 

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

El señor presidente, Lic. Juan Gabriel Pérez Salguera, somete a conocimiento de los 

señores directores el oficio PE-01050-2021 del 04 de octubre del 2021, que contiene el 

criterio jurídico, visible en el oficio DJUR-04584-2021 del 30 de setiembre del 2021, 

relativo a la gobernanza del Fondo de Pensiones y Jubilaciones del Benemérito Cuerpo 

de Bomberos y  el órgano que debe fungir como director de dicho fondo.

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva 

CONSIDERANDO: 

Que ha sido recibido el criterio jurídico, DJUR-04584-2021 del 30 de setiembre del 



Página. 2

2021, con respecto a la gobernanza del Fondo de Pensiones y Jubilaciones del 

Benemérito Cuerpo de Bomberos y  el órgano que debe fungir como director de dicho 

fondo.

ACUERDA: 

Solicitar a la Dirección Jurídica que estudie y analice posibles escenarios alternativos 

para ejercer la dirección del Fondo de Pensiones y Jubilaciones del Benemérito Cuerpo 

de Bomberos e informe lo que corresponda a esta Junta Directiva. 

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 19/10/2021 15:37:37

cc:  Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Carlos Sánchez/INS, Nelson Mata/INS, Lilliana 
Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gabriel Perez/INS, Cecilia Soto/INS, Leopoldo 
Pena/DMV/INS, Roxana Maroto/INS, Jesus Alberto Chavarria/INS


